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Шурой олимони факултети таърих ва хукуки Муассисаи давлатии

таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав»

Диссертатсмяи Мирзоев Еолибшо Шарифовичдар мавзуи «Фаъолияти 

«биступанчхазориён» ва бригадахои сарпараст дар Тодикистон (солхои 

1929-1941)» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02- таърихи ваганй дар кафедрам таърихи халк;и тодики 

МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» ба андом 

расонида шудааст.
Мухокима ва экспертизам давраи якуми диссертатсия дар даласаи 

кафедрам таърихи хал к,и тодики Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав аз 30.03.2022, №:8 гузаронида шудааст.

Мирзоев Е.Ш. соли 1994 ДДОТ ба номи ЬуЧураев (хозира ба номи 
Г а т р и ,длин Айнй)-ро аз руйи ихтисоси таърих ва педагогика хатм 

намудааст.

Рохбари илмн- Еафуров Абдулло Мутиллосвич номзади илмхои таърих, 

дотсент, мудирн шуъбаи таърихи навтарини Институти таърих, 

бостоншиносй ва мардумшиносй ба номи Ахмади Допиши АМИТ. 

Мавзуи диссертатсияи номзадии мазкур дар даласаи Шурой олимони 

ДДК, ба номи Носири Хусрав аз 25.09.2017, суратмадлиси № 2 тасдик 

шудааст.

Бояд тазаккур дод, ки ин мавзуъ доимо дар маркази диккати 

таърихшиносон карор дорад. Рисолаи мазкур дар асоси омузиш ва 

тахлили маводи бойгонихои хизбй ва давлатии думхурй, дастовардхои



таърихнигорй на ёддоштхоп иштирокчиёни сохтмони колхоза дар 

Тодикистон андом дода шудааст. Дар таърихыигории Тодикистон ин 

мавзуъ кисман ва дар бобхои алохида хангоми инъикоси масъалаи 

коллективонии ходагии кишлок баррасй шудааст: аз думла дар асархои 

бунёдй ва мадмуахо, асархои инфиродй ва маколахои илмй.Дар доираи 

баёни мавзуот дар ин асархо фаъолияти биступандхазориён ва 

бригадахои сарпараст дар Тодикистон инъикос ёфтаанд. Тахлилхо 

шпион медиханд, ки ба истиснои асари А.Русаков, хамаи муаллифони 

дигар масъалаи мазкурро дар дараёни фарогирии мавзуъхои асосии худ 

ва ба андозаи нопурра баррасй кардаанд. Танхо А. Русаков дар асоси 

тахлили далелхои мушаххас данбаи мухими кори коргарон 

биступандхазориёни Русияро, ки дар Осиёи Миёна, аз думла дар 

Тодикистон, дар самти дорй намудани низоми нави муносибатхои 

истехсолии сотсиалистй, ташкили иттифоки синфи коргар ва дехконони 

годик андом дода буданд, мухгасар баён карда аст. Кдрори Пленуми 

ноябрии (1929) Комитета Марказии хизби коммуниста дар бораи 

зарурати фиристодани биступандхазориён - коргарони Русия б а Осиёи 

Марказй бори аввал дар китоби А. Русаков «Таърихи коллективонии 

ходагии кишлок ва таъсиси низоми колхозй дар Тодикистон» кайд карда 

шудааст.

Маколаи К.И. Богомолова “Биступадхазориён дар Тодикистон” низ 

ба хамин масъала бахшида шуда, дар он дар бораи ба Тодикистон 

омадани “биступадхазориён” ва сахми онхо дар рушди ходагии халки 
Тодикистон сухан меравад.

Мавзуи баррасишаванда дар монографиян Х-Гадоев (В семье единой и 

великой. Душанбе, 1970.) инъикоси васеътар гирифт. Ин асар микдори 

зиёди иттилооти мухимро дар бораи сарпарастии коргарони Русия дар 

Тодикистонро дар бар мегирад, аммо тахкикот яктарафа буда, хангоми 

тахлили масъалахои алохида бахои объективии муаллиф вудуд надорад, 

инчунин робигахои мавзуй ва мантикй мавдуд нестанд. Муаллиф, зохиран,



кушиши бештар додани маълумотро кардааст ва ба маъно ва дойгохи 

далелхои инъикосёфта эътибор надодааст.

Сахми мухаккик Р.А. Абулхаев дар сохаи сохтмони ходагии об дар 

мадмуъ, алалхусус дар водии Вахш, сазовори таваддух аст. Олим дар 

тадкикоти худ мадмуи масъалахои марбут ба обёрии ин водиро омухта, 

масъалахои кумаки коргарони Русия, аз думла биступандхазориёнро ба 

мардуми годик дар татбики барномаи хизб хангоми сохтмони Вахшстрой 

баррасй ва вокеъбинона фаро мегирад.

Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 

мухтавои диссертатсия. Диссертатсия ба шиносномаи ихтисос ва мухтавои 
он ба тартиби мукараршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02- таърихи 

ватанй мутобикат менамояд.

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самгхои афзалиятноки рушди 

илм, техника ва технология дар чумхурй.Тахкикоти диссертатсионй ба 

сархати 9-и «Самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техники 

дар Думхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025 (карори Хукумати 

Думхурии Тодикистон аз 26.09.2020, №503) » иртибот дошта, масъалаи 

гиромидошти таърихи пургановати миллати тодик ва тахкики он дар 
шароити кунунй яке аз масъалахои мубрам ба шумор меравад.

Мубрамияти мавзуъ Дар замони истикдолияти давлатй Х,укумати 
Думхурии Тодикистон се хадафи стратегии хешро эълон намуд, ки онхо 

иборатанд аз: таъмини истикдолияти энергетики, рахой аз бунбасти 

коммуникатсионй ва хмфзи амнияти озукаворй. Солхои охир стратегиям 

чорум эълон шуд, ки он саноатикунонии босуръати кишвар мебошад. 

Барои татбики ин барномахои бузург ва самаранок истифода бурдани 
замин ва идоракунии ин раванд тадрибаи биступандхазориён ва 
сарпарастони солхои 30-уми асри XX, ки он замон тавонистанд дар 

пктисодиёти Тодикистон инкилоб ба амал оранд, метавонад муфид 
бошад.



Мубрамияти мавзуъ дар он низ зохир мегардад, ки омузиши 

тадрибаи замоин гузашта дар татбики накшахои имрузаи Хукумати 

Тодикистон метавонанд чун тадрибаи таърихй кумак намоянд. Дар 

шароити татбики да хор хадафи стратегии кишвар, ба инобат гирифтани 

тадрибаи замони индустрикунонй ва коллективонии ходагии халки 

мамлакат, ба андешаи мо, хеле муфид хохад буд.

Дар таърихи сохтмони сотсиалистй дар Тодикистон дои намоёнро 

“биступандхазориён” ва бригадахои сарнараст - отрядхои пешрафтаи 

синфи коргари Русия ишгол мекунанд. Хизби Коммунистам Иттиходи 

Шуравн ва Хукумати Шуравй аз вазифахои бартараф намудани 

кафомонии икгисодй ва тараккиёти нуравди гамоми ходагии халки 

думхурй баромада, барои тезондани тараккиёти колхозхо ва тараккй 

додани обёрй ва заминкушой дар Тодикистон чорахои зарурй 

андешиданд.

Навоварии илмии рисола:
а) раванди ба Тодикистон омадан ва добадокунии 

"биступандхазориён"ва бригадахои сарнараст нишон дода мешавад;

б) сахми онхо дар рушди саноати кишвар муайян карда мешавад;

в) накпш “биступандхазориён”дар рушди сохаи аграрии Тодикистон 

ннъикос меёбад;

г) бори аввал ба муомилоти илмй маводи нави бойгонй ворид мешавад, ки 

сахми “биступандхазориёнро” дар равандхои иншооти обёрй ва 

азхудкунии заминхоп нав дар думхурй, бахусус дар водии Вахш, 

ннъикос мекунад;

д) хусусиятхо ва мушкилоти ин мархила муайян карда мешавад.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишоротинатидахои илмй ба 

мухтавои диссерзатсия ва автореферата он.Диссертатсия дар сатхи баланди 

илмй-тахкикотй таълиф шуда, ба талаботи кори диссертатсионй пурра 

давобгуй аст. Автореферат ва маколахои чопшудаи диссертант мухтавои 
асосни диссертатсияро инъикос менамоянд. Аз шумораи маколахои
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чогшлудаи диссертант пандтои он дар мадаллахои таъйиднамудаи КОА 

назди Президенти Думхурии Тодикистоы интишор гардидаанд:

1. Мирзоев F.III. О прибытии первых рабочихдвадцатипятитысячников 
в Таджикистан.Паёми ДМТ, №7. - 2018. - С. 38-42.

2. Мирзоев ТЛИ.Содействие двадцатипятитысячников и шефских 
бригад в создании колхозного строя. Паёми ДМТ. - №4. -  С. 88-93.

3. Мирзоев ТЛИ. Развитие производительных сил сельского хозяйства 
Таджикистана в 30-с годы XX. Паёми ДМТ. - №3, 2020. -  С. 81-86.

4. Мирзоев ТЛИ. Биступандхазориён ва накши он\о дар ташаккули 
Тодикистони шуравй /ТЛИ. Мирзоев //Муаррих (мадаллаи илмй- 
ыазариявии Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба 
номи Ахмади Дониши АМИТ). - №2. -  С. 71-76.

5. Бафуров А.М., Мирзоев F.Ш. Ба Тодикистон омадани коргарони 
рус -  биступандхазориён ва бригадахои сарпараст.Паёми ДМТ. - №4.

С. 2022. -  С.77-84.
Таълифоти муаллиф дар мадмуахои илмй ва нашрияхои дигар
1. Мирзоев F.IF1. Накши бистунандхазорнафарон дар азхудкунии водии 

Вахт (дар мисоли В. П. Красичков)//Маводи конференсияи 
думхуриявии илмй-назариявй бахшида ба 75-солагии Талаба дар Чднги 
Бузурги Ватанй (с. 1941 -1945) дар мавзуи «Накши илмхои дунявй дар 
рушди Точикистони сохибистикдол», ш. Бохтар, ДДБ ба номи Носири 
Хусрав. -  2020. -  17 авг. -  С. 159-162.

2. Мирзоев F.LL1. Сахми бистунандхазорнафарон дар сохтмони иншоотхои 
ирригатсионй // Маводи конференсияи думхуриявии илмй-назариявй 
бахшида ба 75-солагии Талаба дар Данги Бузурги Ватанй (с. 1941-1945) 

дар мавзуи «Накши илмхои дунявй дар рушди Тодикистони 
сохибистикдол», ш. Бохтар, ДДБ ба номи Т1осири Хусрав. -
2020,- 17 авг.-С . 184-189.

Мавдудияти санадхои гасдиккунандаи татбики натидахои илмй дар 
истсхсолот ё имконияти татбик намудани онхо.Мухтавои диссертатсия дар 
шакли маърузахо дар конференсияхои харсолаи илмию назариявии хайати 
профессорону у сто дон и МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст. Рисола 
дар маддиси васеи кафедраи таърихи халки годики Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав мухокима гардида, ба химоя пешниход 
шудааст. Аз руйи мавзуи диссертатсия, дар мадмуъ 7 макола, аз думла 5 
макола дар мадаллахое, ки аз дониби КОА назди Президенти Думхурии 
Тодикистон пазируфта шудаанд, чоп шудааст.
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Ахамияти амалии тахкикот.Маводи диссертатсия ва дастоварддои 
илмии таддикотро дар вакти навиштани аса р до и таърихй, таълифи 
рисолахои илмй дойр ба таърихи Тодикистони солхои 20-30-уми асри XX, 
ки фаъолияти биступанддазориён ва бригада до и сарпараст, раванди 
саноатикунонй, днгаргунсозидои кишоварзй ва тарбияи кадрдои миллим 
Тодикистон ба ин давра рост меоянд,метавон истифода кард.

Бори аввал бо чунин шакл ва мазмун дар асосии тадлили доираи 
васеи дуддатдои расмй раванди ба Тодикистон омадан ва садм гирифтани 
'‘биступанддазориён” ва бригададои сарпараст дар сохмони домеаи нав 
дар думдурй, мавриди тадкик карор шрифта, тадрибаи дамкории 
созандаи халкдо нишон дода шудааст, ки а дам и яти калони илмй- 
назариявй дорад ва метавонад дангоми омода намудани асардои бунёдй 
истифода шавад

Маводи диссертатсия ва хулосадои он метавонанд дар омузиши 
фаъолияти биступанддазориён ва бригададои сарпараст, дар таълими 
курен махсус дар макотиби олй мавриди истифода карор гиранд.

Садми довталаб дар идрои таддидоти диссертатсионй дар 
матидагирии мавзуъ дар он ифода меёбад, ки у дар асоси дуддатдои 
бойгонй ва маибаъдои муътамад, шумораи зиёди асардои нашргардида ва 
матбуоти даврии солхои 1930-уми асри XX дойр ба чараёни сохтмони 
колхозй, обёрикунонии мадалдои кишвар ва сохтмони иншоотдои 
саноативу маишй дар Тодикистон, садми биступандазориён дар татбики 
пн лондадо бори надует дар таърихи ватанй тадлили мадмуии тадкикоти 
мазкурро андом додааст. Дар иатидаи омухтани сарчашмадои гуногун 
муаллиф ондоро дар мадмуъ тадлил намуда, садми биступандазориён ва 
бригададои сарпарастро дар шакли мукаммал нишон додааст.

нешнидоди диссертасия ба Шурой диссертатсионй.
Бобдои диссертастия мутобики максаду вазифадои гузошташуда тадрезй шуда,

баррасию гадки ки он дар сатди баланди илмй карор дорад. Хулосадои

диссертант илмй буда, ба талабот оид ба барасимиятдарории диссертатсия ва

автореферата Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии

Тодикистон мувофик мебошад.

Диссертатсияи Мирзоев Голибшо Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти 

«биступанддазориён» ва бригададои сарпараст дар Тодикистон (солдои 

1929-1941.)» барон дарёфти дара дай илмии номзади илмдои таърихаз руйи 

идтисоси 07.00.02- таърихи ватанй барои дифоъ ба Шурой
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диссертатсионии 6Д.КОА-035 назди Института таърих, бостоншиноси ва 
мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши АМИТ пешниход карда 
мешавад.

Хулоса дар чаласаи Шурой олимони факултети таърих ва хук,ук,и 
Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 20. 04. 2022, 
№ 10 кабул шудааст

Дар даласа иштирок доштанд: 18 нафар 
Натачай овоздихй:
«чонибдор»- 18 нафар 
«мукобил»- нест 
«бетараф»-нест
Протоколи № 10 аз 20. 04. 2022

Раисикунанда: раиси Шурой олимони факултети 
таърих ва хукуки ДДБ ба номи Носири Хусрав 
номзади илмх,ои сиётсатшиносй, дотсент 
Ташхисгарон:
Доктори илмх,ои таърих, f
дотсенти кафедраи таърихи умумй 
ва фархангшиносии ДДБ ба номи Носири Хусрав-^1

Номзади илмхои таърих, саромузгори кафедраи 
хукуки ДДОТ ба номи С.Айнй

Исозода Т.И.

Алимов Д.Х.

Махмадов У.Д.

Котиби чаласа: котиби Шурой олимони 
факултети таърих ва хукук Бандайшоева М.Н.

Имзохри Исозода Т.И., Алимов Д.Х., 
Бандайшоева М.-ро тасдик мекунам: 
Сардори ШК МДТ 
«ДДБ ба номи Носири Хусрав»

Нишони! 735140, ш. Бохтар, кучаи Айни, 67, Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
Тел. 2-23-64, 2-22-53 www.ktsu.tj, почтаи электронй: ktsu7R @mail. ru
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